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Informare privind privind prelucrarea datelor cu caracter personal 
în cazul furnizării serviciilor Lege5 

 
Ultima actualizare a informării/ Data intrării în vigoare: 18 aprilie 2023.  
 
Versiunea 8. 

1. Introducere 

Indaco Systems SRL, cu sediul în Bucureşti, str. Izvor nr. 78, numar de înregistrare fiscală/ CUI– RO 6410158, în 
conformitate cu cerinţele Regulamentului UE nr. 679/2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce 
priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a 
Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor) este Opertator de date cu caracter 
personal și prelucrează date cu caracter personal transmise către Indaco Systems SRL de către partenerii 
comerciali sau indicate de către aceștia în scopul derulării relaţiilor comerciale. 

Indaco Systems SRL alocă resurse pentru asigurarea confidenţialităţii, integrităţii şi disponibilităţii datelor cu 
caracter personal pe care le colectează fizic, electronic pentru furnizarea serviciilor Lege5. 

Securitatea datelor cu caracter personal este un factor important pentru Indaco Systems SRL de care ţinem 
seama în cadrul relaţiilor cu operatorii asocialţi, împuterniciţii, terţii şi toate părtile interesate. Principiile 
privind prelucararea și securitatea datelor cu caracter personal, prezentate în continuare sunt revizuite 
periodic şi conţin angajamentul nostru de a proteja confidenţialitatea, integritatea şi disponibilitatea datelor 
personale ale clientilor si partenerilor noştri. 

Aceasta politică oferă detalii despre prelucrarea datelor cu caracter personal pentru furnizarea serviciilor 
Lege5, modul în care sunt utilizate datele din momentul în care le deţinem și pana la stegerea lor. Sunt 
aplicabile măsuri tehnice și organizatorice specifice sistemului de management al securităţii datelor cu 
caracter personal și informaţiilor Indaco Systems SRL.  

2. Ce date cu caracter personal prelucrează Indaco Systems SRL pentru pentru furnizarea serviciilor 
Lege5  

Pentru noi, “date cu caracter personal” înseamnă orice informaţii privind o persoană fizică identificată sau 
identificabilă (“persoana vizată”); o persoana fizică identificabilă este o persoană care poate fi identificată, 
direct sau indirect, în special prin referire la un element de identificare, cum ar fi un nume, adresă de email, 
telefon, adresă fizică, loc de munca, un identificator online etc. 

Oricare dintre date care nu se încadrează în această definiţie constituie „date fără caracter personal”.  

Colectăm date personale de la dvs. prin utilizarea site-ului nostru de către dvs., atunci când ne contactaţi legat 
de serviciile noastre. 

Atunci cand creati un cont Lege5, ne transmiteti: adresa de e-mail, numele si prenumele. Toate aceste date 
sunt preluate cu scopul de a crea contul de utilizator, identificarea in mod unic si autentificarea in cont. 

Serviciile noastre sunt adresate companiilor și profesionistilor din domeniul legislativ și financiar-contabil, 
implicit, utilizatorilor peste 16 ani, astfel încât nu intenţionăm să colectăm și să prelucrăm prin intermediul 
site-ului nostru date ale persoanelor cu vârsta sub 16 ani. 
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În conformitate cu domeniul de activitate de furnizare a de informaţie legislativă și de afaceri, Indaco Systems 

SRL prelucrează   date cu caracter personal ale persoanelor colectate din următoarele surse:  

- Monitorul Oficial  
- Ministerul Finanţelor  
- Just.ro 
- Buletinul Procedurilor de Insolvenţă 
- Oficiul Naţional al Registrului Comerţului  
- Agenţia Naţională de Administrare Fiscală 
- Registrul Naţional de Publicitate Mobiliară (RNPM) 

 
Deși pentru serviciile Lege5 majoritatea datelor colectate și prelucrate nu sunt date cu caracter personal,   
fiind informaţiile de tip uridic și economic, sunt prelucrate și datele cu caracter personal asociate în surse 
publice oficiale, cum ar fi: 
 

Sursa de colectare a datelor cu caracter personal Monitorul Oficial 

Persoane vizate 
persoane fizice care apar în documentele oficiale publicate 

în Monitorul Oficial 

Tipuri de date personale prelucrate 
 

numele, adresa, alte menţiuni publicate în Monitorul 
Oficial, cu excepţia datelor cartii de identitate si a 

buletinelor de identitate ale persoanelor fizice, care sunt 
anonimizate in mod automat 

 

Sursa de colectare a datelor cu caracter personal 
Ministerul Finanţelor 

 

Persoane vizate titulari PFA,  reprezentantii organizatiei/ persoanei juridice 

Tipuri de date personale prelucrate 
 

denumire, adresa, date de contact asociate organizatiei 

 

Sursa de colectare a datelor cu caracter personal 
Just.ro 

 

Persoane vizate părţi și alţi participanţi la process 

Tipuri de date personale prelucrate 
 

număr dosar, nume și prenume părţi, calitate procesuală, 
istoric termene și măsuri dispuse, soluţie, număr și dată 

soluţie 

 

Sursa de colectare a datelor cu caracter personal 
Buletinul Procedurilor de Insolvenţă 

 

Persoane vizate 
persoane fizice asociate cu o procedură de insolvenţă a 

persoanei juridice (asociaţi, administrator etc) 

Tipuri de date personale prelucrate 
 

date de identificare si orice alte detalii ce figurează în actele 
de procedură emise de instanţele judecătorești, 
administratorii judiciari, lichidatorii judiciari etc 

 

Sursa de colectare a datelor cu caracter personal 
Oficiul Naţional al Registrului Comerţului 

 

Persoane vizate 
titulari PFA 

 

Tipuri de date personale prelucrate 
 

denumire, adresa, date de contact asociate organizatiei  
 

 

Sursa de colectare a datelor cu caracter personal 
Oficiul Naţional al Registrului Comerţului 

 

Persoane vizate 
asociaţi, acţionari și administratori, persoane împuternicite 

 

Tipuri de date personale prelucrate 
 

nume și prenume, calitate, cetăţenie, data și locul nașterii, 
cu excepţia datelor cartii de identitate si a buletinelor de 

identitate ale persoanelor fizice, care sunt anonimizate in 
mod automat 
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Sursa de colectare a datelor cu caracter personal Agenţia Naţională de Administrare Fiscală 

Persoane vizate titulari PFA 

Tipuri de date personale prelucrate 
 

denumire, adresa, date de contact asociate organizatiei 
 

 

Sursa de colectare a datelor cu caracter personal Agenţia Naţională de Administrare Fiscală 

Persoane vizate 
reprezentant organizatie 

 

Tipuri de date personale prelucrate 
 

date de contact 

 

Sursa de colectare a datelor cu caracter personal Registrul Naţional de Publicitate Mobiliară (RNPM) 

Persoane vizate 
creditori, debitori 

 

Tipuri de date personale prelucrate 
 

date de identificare, detalii aviz (datele actului juridic care 
stau la baza înscrierii, destinaţia, alte menţiuni) 

 

Sursa de colectare a datelor cu caracter personal 
Monitorul Oficial Partea a IV-a 

 

Persoane vizate 
persoane fizice identificate în menţiunile publicate în  

MOF IV 

Tipuri de date personale prelucrate 
 

numele si orice alte detalii ale menţiunilor publicate în 
Monitorul Oficial, care pot varia în funcţie de tipul 

menţiunii, cu excepţia datelor cartii de identitate si a 
buletinelor de identitate ale persoanelor care sunt 

anonimizate in mod automat 

 

Sursa de colectare a datelor cu caracter personal 
Baze de date cu partile interesate (clienti, furnizori, altii 

parteneri) 

Persoane vizate reprezentanţi desemnati ai partenerilor 

Tipuri de date personale prelucrate 
 

date de contact, functie 

3. Cum prelucrăm datele cu caracter personal 

Prelucrăm numai datele necesare pentru a realiza activităţile necesare furnizării serviciilor Lege5 (ex. 
contractare, înregistrare cont, facturare, furnizarea de informative legislativă și economică). 

Informaţiile oferite pe portalul lege5.ro constituie exclusiv informaţii publice, respectiv informaţii la care 

oricine are acces, eventual contra plăţii unui tarif. Astfel, numele și prenumele, adresa, numărul de telefon, 

sunt informaţii publice, prelucrate ca urmare a publicării în Monitorul Oficial al României și în alte surse 

publice. Informaţiile privind dosarele aflate pe rolul instanţelor de judecată sunt de asemenea informaţii 

publice, respectiv informaţii care pot fi accesate oricând de oricine fără să justifice un interes, printr-o simplă 

solicitare în acest sens. În situaţia cauzelor judiciare nepublice, acestea nu ar fi apărut nici pe portalul 

instanţelor de judecată. 

4. Temeiul legitim al prelucrării datelor cu caracter personal 

Ne întemeiem prelucrările de date cu caracter personal pe următoarele temeiuri legitime: 

• prelucrarea este necesară pentru încheierea sau executarea unui contract; 

• prelucrarea este necesară pentru a ne îndeplini obligaţiile în conformitate cu cerintele contractuale 
pe care le avem cu persoanele vizate si furnizare serviciilor de informare specifice portalului 
www.lege5.ro; 

• prelucrarea este necesară în vederea îndeplinirii unei obligaţii legale care ne revine. 
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5. În ce scop procesăm datele personale 

Scopurile prelucrării datelor personale sunt următoarele:  

• executarea contractelor cu clienţii noștri; 

• soluţionarea cererilor în legătură cu activitatea noastră; 

• furnizarea serviciilor noastre; 

• investigarea unor incidente și solicitări specifice;  

• administrarea activităţilor și proceselor interne și respectarea oricărei reglementari aplicabile; 

• îmbunătăţirea serviciilor noastre;  

• efectuarea de comunicări de marketing; 

• utilizarea în alte cazurile permise de cerinţele de reglementare. 

6. Către cine şi când poate transfera Indaco Systems SRL date cu caracter personal 

Putem sa transferam date cu caracter personal către următoarele părți: 
- părţi terţe implicate în furnizarea serviciilor pe care le oferim clienţilor, cum ar fi procesatori de plăţi, 
furnizori de servicii bancare;  
-  auditori, consultanţi, avocaţii, evaluatorii, contabilii sau alţi experţi; 
- autorităţi publice sau de reglementare, autorităţi fiscale conform cerinţelor de reglementare. 

7. Transferarea datelor cu caracter personal în afara Spațiului Economic European (SEE) 

Nu transferam date cu caracter personal în afara SEE. 

8. Perioada de păstrare a datelor cu caracter personal 

Vom stoca datele cu caracter personal doar pe perioada de timp necesară pentru atingerea scopurilor de 
prelucrare expuse mai sus, cu respectarea în acelaşi timp a cerinţelor legale în vigoare şi a interesului de 
protejare a drepturilor persoanelor vizate. 

Indaco Systems SRL va stabili dacă are un interes legitim sau o obligaţie legală de a prelucra în continuare 
datele dumneavoastra cu caracter personal în alte scopuri, veţi fi informaţi în mod corespunzator în acest 
sens. 

De asemenea, nu păstram datele dvs.personale mai mult decât este necesar, astfel că le păstram numai o 
perioadă suficient de lungă pentru a îndeplini scopul în care le-am colectat. De îndată ce nu mai avem nevoie 
de ele, iniţiem acţiuni de distrugere a acestora, cu excepţia cazului în care legislaţia ne impune să le păstrăm o 
perioadă mai lungă de timp. 

Odată ce perioada de prelucrare expiră, iar Indaco Systems SRL nu mai are motive legale sau legitime de a 
prelucra datele cu caracter personal, se vor aplica măsuri care vizează ştergerea, anonimizarea, arhivarea, 
distrugerea în conformitate cu procedurile legale aplicabile şi cerinţele de protejare ale intereselor 
persoanelor vizate. 

9. Utilizarea cookie-urilor 

Cookie-urile utilizate pe www.lege5.ro au scopul de a analiza tendinţele de trafic și preferinţele utilizatorilor 
noștri. Vă rugăm să consulaţi poltica de utilizare a cookiurilor postată pe www.lege5.ro pentru detalii 
referitoare la modul de utilizare a cookie-urilor.   
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10. Drepturile persoanelor vizate 

În calitate de persoană vizată, beneficiaţi de toate drepturile menţionate la capitolul III, Drepturile 
persoanelor vizate din Reg. UE 679/2016.  
Drepturile persoanelor vizate conferite de Reg. UE 679/2016 sunt enumerate în continuare și pot fi 
exercitate în orice moment: 
 
-Dreptul de acces 
-Dreptul la rectificare 
-Dreptul de ștergere 
-Dreptul dvs. de a restricţiona prelucrarea 
-Dreptul la portabilitatea datelor 
-Dreptul la opoziţie 
-Dreptul dvs. de a vă retrage consimţământul 
 
Pentru exercitarea acestor drepturi, vă încurajăm sa ne adresaţi o solicitare în scris, datată şi semnată 
la datele de contact următoare: București, Str. Izvor nr. 78, email: dpo@indaco.ro, fax 021 3119711. 

Vă este recunoscut dreptul de a vă adresa Autoritaţii Naţionale pentru Protectia Datelor cu Caracter Personal 
sau justiţiei pentru apărarea oricăror drepturi garantate de legislaţia privind protecţia datelor cu caracter 
personal care v-au fost încalcate, la adresa B-dul G-ral. Gheorghe Magheru, nr. 28-30, sector 1, 
București, România sau prin e-mail la anspdcp@dataprotection.ro. 

11. Ce măsuri de securitate utilizează Indaco Systems SRL pentru protejarea datelor cu caracter personal 

Ne angajăm să protejăm datele cu caracter personal ale persoanelor vizate de îndată ce suntem în posesia lor. 
Implementăm măsuri de securitate organizatorice şi tehnice. În ciuda eforturilor noastre, în cazul în care vom 
identifica o breşă de securitate care vă afectează, vă vom informa, şi vom iniţia măsuri de protecţie adecvate. 

Pentru protejarea datele cu caracter personal ale persoanelor vizate, Indaco Systems SRL utilizează tehnologii 
de criptare si pseudonimizare. Chiar dacă utilizăm aceste tehnologii şi alte măsuri de securitate pentru a 
proteja informatiile confidenţiale şi a oferi securitatea corespunzatoare, nu garantăm ca securitate 100%.  

Indaco Systems SRL utilizează controalele de securitate pe care le consideră adecvate pentru protejarea 
datelor personale. Cerinţele de securitate Indaco Systems SRL sunt solicitate tuturor împuterniciţilor şi 
furnizorilor noştri. Scopul nostru este de a asigura confidenţilitatea, integritatea şi disponibilitatatea datelor 
cu caracter personal ale persoanelor vizate aflate sub controlul Indaco Systems SRL. 

Sistemul de management al securităţii informaţiei Indaco Systems SRL este certificat de organismul de 
certificare RINA (www.rina.org) în raport cu cerinţele standardului ISO 27001:2018, se efectueză anul un audit 
de supraveghere. 

Nr. certificat – 354/16. 

Sistemul de management al serviciilor IT Indaco Systems SRL este certificat de organismul de certificare RINA 
(www.rina.org) în raport cu cerinţele standardului ISO 20000-1:2011, se efectueză anul un audit de 
supraveghere. 

Nr. certificat – ITSMS-52/15.  
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12. Ce se întamplă în cazul în care modificăm prezenta informare privind prelucrarea datelor cu carcter 
personal  

S-ar putea să fie nevoie să modificăm această informare. Actualizăile vor fi publicate pe pagina de serviciului 
lege5 sau pot fi consultate la sediul firmei.  

Pentru a va uşura efortul de examinare, vom publica versiunea şi data de intrare în vigoare în partea de 
început a documentului. 

Cum puteți contacta Indaco Systems SRL 

Dacă doriţi sa corectaţi datele dvs. personale, să modificaţi modul în care prelucrăm aceste date sau dacă 
doriţi să adresaţi întrebări despre măsurile tehnice și organizatorice aplicabile prelucrării și securităţii 
prelucrării datelor personale ale dvs., vă rugăm să ne contactaţi la datele de mai jos: 

Indaco Systems SRL 
Bucureşti, Str. Izvor nr. 78 
dpo@indaco.ro 
Tel/Fax – 021 311 97 11 
. 
 

 

 


